

# JĒKABPILS VĒSTIS



Jēkabpils pilsētas pašvaldības izdevums

13 (232) 2014. gada decembris

Jēkabpils maršruta autobusu grafiks no  
2015. gada 1. janvāra

3.-4. lpp. ▶

Informācija par kultūras  
pasākumiem

10.-11.. lpp. ▶

▶ Pielikums  
2014. gads Jēkabpils pilsētā

## Veltījums Ziemassvētkos

Lai balts snieg sniegs  
Pār tavas mājas jumtiem.  
Lai klusums balts,  
Kad savu domu domā.  
Lai debesīs kāds  
Svētī tavus ceļus.  
Lai Ziemassvētki  
Tavā sirdī mostas!

/K.Rotgalve/

**Priecīgus Ziemassvētkus,  
sapņu un cerību piepildījumu Jaunajā 2015. gadā!**

Jēkabpils pilsētas domes deputātu vārdā –  
domes priekšsēdētājs  
Leonīds Salcevičs

2014. gada nogalē

# Jēkabpils pilsētas ziņas

## Jēkabpīlieši sagaida Reini Nitišu



7.decembrī Vecpilsētas laukumā liels pulks jēkabpīliešu ar skaļām ovācijām sagaidīja pasaules rallijkrosa čempionāta 3. vietas ieguvēju jēkabpīlieti Reini Nitišu.

18 gadus vecais Reinis Latvijas tehnisko sporta veidu vēstures grāmatā ir atstājis jaunu ierakstu, kļūstot par pirmo latvieti, kurš kādas autosporta disciplīnas pasaules čem-

pionāta prestižākajā klasē ieguvis godalgotu vietu sezonas kopvērtējumā.

Svinīgajā sagaidīšanā Reini sveica Jēkabpils pilsētas pašvaldība, pasniedzot Reinim Jēkabpils pilsētas karogu, kuru kā atgādinājumu par mājām ņemt līdzī uz sacensībām nākamajā sezonā.

Arī SIA „Ošukalns” un biedrība „SKN Sports” sveica Reini, Aigaru, Ilzi un Leldi Nitišus par ģimenes kopīgā darba fantastiskajiem rezultātiem, kā arī mehāniķi Aigaru Ūbeli jeb Aici, kura profesionalitāte un stiprais plecs jau gadiem sniedz atbalstu Reiņa profesionālajās gaitās.

Lielais sanākušo atbalstītāju pulks, skaļie aplausi un labie vēlējumi, lai kalpo kā enerģijas un spēka avots Reiņa turamākajās cīņās!

## Valsts policijas 96.gadadienā sveic Jēkabpils policijas iecirkņa darbiniekus



4. decembrī Jēkabpils Tautas namā, atzīmējot Valsts policijas 96. gadadienu, svinīgā sarīkojumā tika godināti Zemgales reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirkņa policijas darbinieki. Policijas darbiniekiem tika pasniegti Valsts policijas apbalvojumi un pateicības.

Pateicību par godprātīgu darbu, profesionālu meistarību, iniciatīvu un ieguldījumu Jēkabpils pilsētas un reģiona sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā izteica Jēkabpils pilsētas, Jēkabpils, Krustpils, Salas un Aknīstes novadu vadības pārstāvji, Jēkabpils rajona tiesas priekšsē-

dētājs Valdis Muižnieks, Jēkabpils rajona prokuratūras virsprokurore Elita Dreiblatheņa, Valsts probācijas dienesta Jēkabpils nodaļas pārstāvji, kā arī pārstāvji no Rokišķu policijas iecirkņa. Muzikālo priekšnesumu bija sarūpējuši muzikālā Brišķu ģimene jeb apvienība „Muskatrieksts”.

Svinīgā sarīkojuma ietvaros tika apbalvoti arī Jēkabpils skolēni, kas piedalījās Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Preventīcijas vadības nodaļas rīkotā vizuālās mākslas konkursā „Cits eksperiments”, kas valstī norisinājās no 1.oktobra līdz 2.novembrim. Tajā skolēni

tika aicināti iesūtīt darbus, kuros atainotas iespējas, kā gūt pozitīvas emocijas un pieredzi bez apreibinošām un atkarību izraisošām vielām. Iesniegtie darbi tika vērtēti divās vecuma grupās (5.–8.klase un 9.–12.klase).

Zemgales reģiona pārvaldē konkursā piedalījās ap 100 skolēnu. 1. grupā pirmo vietu ieguva Jēkabpils 2. vidusskolas audzēkne Veronika Priede ar darbu „Narkotikas sekas”, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolēns Emanuels Fadejevs ieguva 2. vietu otrajā vecuma grupā, savukārt Mārcim Brišķam tika pasniegta simpātiju balva.

## Jēkabpils pašvaldībā sumina zelta kāzu pārus

5. decembrī Jēkabpils pilsētas pašvaldībā notika zelta kāzu pāru godināšanas svinīgais pasākums. Pasākums kļuvis par tradīciju, jo šogad tas norisinājās jau trešo gadu pēc kārtas. Šogad Jēkabpili zelta kāzas kopumā svin 29 pāri, no tiem astoņi pāri piedalījās arī svinīgajā pasākumā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā. Nozīmīgajā jubilejā pārus Mendelsoņa kāzu marša pavadījumā zālē ievēda Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Silvija Leikuma, kura sirsnīgi sveica zelta kāzu pārus. Svinīgā pasākuma dalībniekus sveica arī Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks sociālos jautājumos Jānis Raščevskis,

kurš uzsvēra, ka stipras ģimenes ir svarīgas mūsu valstij un pilsētai, kā arī vēlēja pāriem mīlestību, satīcību un labu veselību. Zelta pāri parakstījās stipro ģimeņu Goda grāmatā un katram tika pasniegtas simboliskas dāvanas atmiņā par šo skaisto notikumu.

Pasākumā piedalījās zelta pāru ģimenes, kuri viens otram „jā” vārdu teikuši 1964. gadā un šogad aprit 50 gadi laulībā: Alma un Alberts Aperāni, Līvija un Valdis Alksniši, Agafija un Suljiko Elbakidzes, Jeļena un Vasilijs Debeli, Alefina un Anfims Dementjevi, Gaļa un Dmitrijs Gončaruki, Elīna un Leons Meijeri,

Zīta un Kārlis Ķibildi. Pasākumā ar muzikālu apsveikumu zelta pārus aizmudināja grupas „Horizontāli” dziedātāji – Lelde Vasile un Rūdolfs Studāns (pedagoģe Sandra Bondare), kā arī Ojārs Seglārs ar lielisku saksofona skanējumu.

Pasākumā zelta pāri simboliski tika aicināti uz kāzu valsi, kā arī tika sveikti un cienāti ar svētku torti un šampanieti. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Silvija Leikuma teic, ka prasme gadu desmitos saglabāt mīlestību, uzticību un savstarpējo cieņu – tā ir vērtība un tas izdodas tikai stiprai un satīcīgai ģimenei.

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

## Ziemassvētku eglīti drīkst cirst AS „Latvijas Valsts meži” teritorijās, Jēkabpils Mežaparkā – aizliegts

Tuvojoties Ziemassvētkiem, aktuāls kļūst jautājums – kur sagādāt tradicionālo svētku eglīti?

Katram Latvijas iedzīvotājam ir atļauts personiskām vajadzībām AS „Latvijas Valsts meži” apsaimniekotajos mežos nocirst vienu eglīti, ja tā aug meža ceļu malās, grāvju malās, uz stīgām, zem elektrolīnijām, pieaugušā mežā zem lielajiem kokiem. Eglītes celma caurmēram jā-

būt mazākam par 12 cm, augstums nedrīkst pārsniegt 3 metrus un tā jānocērt līdz ar zemi. Dzīvesvietai tuvāko Latvijas Valsts mežu apsaimniekoto teritoriju iespējams atrast šeit: <http://kurtuesi.lv/eglite>.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Ainavu tehniķe M.Breimane atgādina, ka Jēkabpils Mežaparkā eglu cirstana un to zaru griešana ir aizliegta.

## SIA „MK Dizains” saņem atzinības rakstu konkursā „Eksporta un inovācijas balva 2014”

Jau desmito gadu pēc kārtas Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā ar Ekonomikas ministriju organizēja konkursu „Eksporta un inovācijas balva”.

Konkursa mērķis ir paust atzinību un godināt Latvijas komersantus, kas sasnieguši labus rezultātus jaunu un eksportspējīgu produktu ražošanā, vietējā tirgus nodrošināšanā ar augstas kvalitātes pašmāju ražojumiem, inovāciju ieviešanā un rūpnieciskā dizaina izstrādē.

Konkursa „Eksporta un inovā-

cijas balva 2014” laureāti tika paziņoti svinīgā ceremonijā 2014. gada 4. decembrī, kur Vidzemes koncertzālē „Cēsis” visus konkursa dalībniekus sveica konkursa patrons Valsts prezidents Andris Bērziņš.

Jēkabpils uzņēmums SIA „MK Dizains”, kas nu jau vairāku gadu garumā ražo un eksportē bērnu rotaļu laukumus, tika iekļauts 30 labāko uzņēmumu skaitā, kas izvirzīti finālam, un nominācijā „Importa aizstājējprodukts” saņēma atzinības rakstu.

## Tūrisma informācijas centrā var nopirkt arī Jēkabpils pilsētas karogu

Jēkabpils Tūrisma informācijas centrā ir iespējams nopirkt Jēkabpils pilsētas karogu. Tā ir lieliska dāvana jēkabpīlietiem vai kādam draugam ārzemēs, kas liks atcerēties par Jēkabpili. Karoga izmēri ir 1m x 2m. Atgādinām, ka Jēkabpils Tūrisma informācijas centrā var iegādāties arī

citus suvenīrus ar Jēkabpils simboliku – krūzītes, apdrukātus kreklīņus ar pilsētas logo, pildspalvas, lietussargus, suvenīrmonētas, grāmatas par pilsētu, kā arī citas lietas. Tūrisma informācijas centrs no 1. oktobra līdz 31. aprīlim strādā katru darba dienu no plkst. 8:30 līdz 17:00.

## Iedzīvotāju ievērībai – izmaiņas norēķinu veikšanā!

11. decembra domes sēdē tika pieņemts lēmums grozīt pašvaldības saistošo noteikumu, paredzot, ka no 2015. gada 1. janvāra Jēkabpils pilsētas pašvaldības Administratīvā departamenta Grāmatvedības nodaļa nodrošinās grāmatvedības uzskaites vienotu kārtošanu visām Jēkabpils pilsētas pašvaldības izveidotajām iestādēm, veicot centralizētu grāmatvedības uzskaiti.

Iestādes, kurām no nākamā gada tiks kārtota centralizētā grāmatvedības uzskaitē, ir sekojošas:

- Jēkabpils pamatskola;
- Jēkabpils Valsts ģimnāzija;
- Jēkabpils 2.vidusskola;
- Jēkabpils 3.vidusskola;
- Jēkabpils vakara vidusskola;
- Jēkabpils Kultūras pārvalde;
- Jēkabpils sociālais dienests;
- Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola;
- Jēkabpils mākslas skola;
- Jēkabpils bērnu un jauniešu centrs;
- Jēkabpils sporta skola;
- Jēkabpils sporta centrs;
- Jēkabpils pilsētas pašvaldības

āģentūra „Jēkabpils vēstures muzejs”.

Sobrid centralizētā grāmatvedības uzskaitē tiek veikta visām Jēkabpils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm, Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centram, kā arī Jēkabpils bāriņtiesai.

Turpmāk iedzīvotājiem jāņem vērā, ka norēķini ar iepriekš minētajām iestādēm kā, piemēram, vecāku līdzfinansējums kā mācību maksas daļa vai citi maksas pakalpojumi, būs jāveic sekojošos Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontos:

- AS „SEB banka LV87UNLA0009013130793,
- AS „Swedbanka” LV75HABA0001401057077,
- AS „Citadele banka” LV29PARX0001051430001,
- Jēkabpils pilsētas pašvaldības ziedojumu kontu AS „SEB banka” LV86UNLA000901142193.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā lūgums iedzīvotājiem vērsties Vienas pieturas aģentūrā vai zvanīt uz bezmaksas informatīvo tālruni 80 20 5008.



Jēkabpils pilsētas maršruta autobusu grafiks no 2015. gada 1. janvāra

1. maršruts

Table for route 1: POLIKLĪNIKA – JAUNĀ IELA – CSDD (workdays). Columns include stop names and departure times.

Table for route 1: CSDD – JAUNĀ IELA – POLIKLĪNIKA (workdays). Columns include stop names and departure times.

2. maršruts

Table for route 2: POLIKLĪNIKA – JAUNĀ IELA – PILS RAJONS (workdays). Columns include stop names and departure times.

Table for route 2: PILS RAJONS – JAUNĀ IELA – POLIKLĪNIKA (workdays). Columns include stop names and departure times.

5. maršruts

Table for route 5: POLIKLĪNIKA – STACIJA (every day). Columns include stop names and departure times.

Table for route 5: STACIJA – POLIKLĪNIKA (every day). Columns include stop names and departure times.





# Runā jaunieši

Jēkabpils jauniešu izdevums #45

2014. gada decembris

## Noskaidroti „Ģimnāzists un Ģimnāziste 2014”



5. decembra vakars tika aizvadīts patīkamā satraukumā, jo Jēkabpils Valsts ģimnāzijas Aktu zālē pulcējās prāvs skatītāju pulks, lai vērotu ilggadējā konkursa „Ģimnāzists un Ģimnāziste” norisi.

Konkursantu un organizatoru radošumam mijiedarbojoties, kā šī gada tēma bija izvēlēta māksla un gadalaiki. Pasākumu vadītāju tēlos (mākslinieks, kas iepazīstina ar savu daiļradi, un preses pārstāves – intervētājas) veiksmīgi iejutās Artis Miglāns, Elva Poriete un Lel-

de Vasile. Katrs no četriem dalībnieku pāriem veidoja mājas darbu, attēlojot kādu epizodi saistībā ar konkrēto gadalaiku. Konkurss ļāva dalībniekiem pārbaudīt savas spējas dažādos uzdevumos – bija jātiek galā ar sporta pārbaudījumiem, jāatbild uz erudīcijas jautājumiem, jāpārvar bailes runāt publikas priekšā, kā arī neiztika bez kopīgi veidotā popuriņa. Šī gada organizatori pasākumā bija ieviesuši dažas novitātes – etīdi tradicionālās dejas vietā, muzikālo uzdevumu „Skolotāji dungo”, kā arī

katram pārim bija jāizveido video, kas apliecināja, ka konkursantiem piemīt ģimnāzistam nepieciešamās īpašības un prasmes – drosmība, izturība, iesaistīšanās avantūrās, radošums un labestība.

Ģimnāzistus vērtēja kompetenta žūrija, kuras sastāvā bija JVG ķīmijas skolotāja Sandra Turkupole, JVG matemātikas skolotāja un deju kolektīvu vadītāja Ingrīda Feldmane, „Swedbank” Jēkabpils filiāles pārstāve Laura Ziemele, vecāku pārstāvis Nauris Vaiders, pagājušā gada

ģimnāzists un ģimnāziste – Emīls Volgasts un Elīna Aļeņikova, kā arī ilggadēja šī konkursa koordinatore, JVG direktora vietniece Dace Druveniece. Žūrija vērtēja konkursa dalībniekus un piešķīra nominācijas, taču viņi nebija vienīgie vērtētāji – savu simpātiju izvēlējās arī skatītāji un JVG skolotāji.

Rezultāti ir šādi – titulu „Ģimnāzists 2014” ieguva Kārlis Klišāns, bet par „Ģimnāziste 2014” tika kronēta Marīta Stradiņa, kas izpelnījās arī publikas mīlestību un ieguva „Skatītāju simpātijas” titulu, savukārt viņas pārinieks Matīss Vasilis arī nopelnīja titulu „Skatītāju simpātija”. Aiga Kalniņa ieguva titulu „Elegance”, Evelīna Elksnīte – „Harisma”, Renāts Strods – „Atraktivitāte”. Tituls „Šarms” tika piešķirts Zanei Bērziņai un Dāvim Gorjačko. Skolotāji, izvērtējot saskarsmi ar dalībniekiem ikdienā, viņu attieksmi pret mācībām un citām skolas aktivitātēm, izvēlējās atbilstošākos titulu „Skolotāju simpātija” ieguvējus. Skolotāju balvu ieguva Evelīna Elksnīte un Kārlis Klišāns.

„Ģimnāzists 2014” Kārlis Klišāns piedalījies konkursā izlēmuma stundu pirms atlases, taču savu spontāno lēmumu nenožēlo. „Esmu gandarīts par rezultātu. Uzskatu, ka šāda pieredze bija vērtīga, dalība konkursā palīdz analizēt sevi, līdz ar to augt kā personībai un nezaudēt motivāciju attīstīties arī turpmāk.”

Bez mīlošu vecāku atbalsta un līdzīgu jušanas nekādi neiztikt, tāpēc vaicājām Marītas mammai, kādas ir viņas domas un emocijas pēc pasākuma. Everita Stradiņa teic: „Priecājos no visas sirds par savu meitu Marītu, jo viņai šo divu titulu – „Ģimnāziste” un „Skatītāju simpātija” – iegūšana paliks kā viens no spilgtākajiem un emocijām bagātākajiem notikumiem viņas dzīvē. Mēs tik labi zinām, ka nekas jau nenāk viegli. Katram darbam jāpieliek sava doma, sava varēšana un gribēšana. Esmu gandarīta par Marītas paveikto, par atbildību un attieksmi, gatavojoties šim konkursam. Vēlos pateikties visiem labajiem cilvēkiem, kas arī pielika savu palīdzīgo roku, lai viss izdotos. Paldies konkursa rīkotājiem par sagādātajām emocijām! Lai izdodas arī turpmāk!”

Mēs, organizatori, lielu paldies vēlamies teikt mūsu ikgadējiem atbalstītājiem „Swedbank” Jēkabpils filiālei, „Citrus SPA” un personīgi Zigmāram Lācim, Solvitai Podniecei par gardo kūku, Zaigai Birstei par afišas izveidi, JVG skolotājiem par atsaucību, filmējoties muzikālajā uzdevumā, kā arī skolotājai Dacei Druveniecei par atbalstu organizēšanā. Un, protams, vislielākā pateicība dalībniekiem, kas uzdrošinājās piedalīties un parādīt sevi!

„G&G 2014” dalībnieku un organizatoru vārdā **Marija Vaidere**, 12.c

## Jaunieši var bez maksas iegūt profesiju

Sākusies ziemas uzņemšana 30 profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā, kas piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem bez maksas apgūt kādu no 62 profesijām Jauniešu garantijas projekta ietvaros. Mācības ilgs 1 vai 1,5 gadu, pieejama arī stipendija no 70 līdz 115 eiro mēnesī.

### Prasības jauniešiem:

- vecums 17 – 29 gadi (ieskaitot);
- pabeigta 9. vai 12. klase;
- ar vai bez iepriekš iegūtas kvalifikācijas;
- gadu pirms uzņemšanas

nav iegūta profesionālā kvalifikācija.

Mācību programmām var pieteikties arī tie jaunieši, kas ir reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki vai darba meklētāji. Dokumentus izglītības iestādēs var iesniegt no 1. decembra. 1,5 gada programmās mācības sākas jau 2015. gada 12. janvārī, bet 1 gada programmās – 23. februārī.

### Kāpēc izvēlēties tieši šīs mācību programmas?

Var saņemt stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī.

Iespēja iegūt profesijai

nepieciešamo sertifikātu vai apliecinību, ja to paredz konkrētā izglītības programma un tas nepieciešams darba tirgū, piemēram, autovadītāja apliecinību.

Kvalifikācijas prakses laikā tiek apmaksāti ceļa izdevumi uz kvalifikācijas prakses vietu, izdevumi par naktsmītni (līdz 71 eiro mēnesī), civiltiesiskā apdrošināšana un obligātās veselības pārbaudes izdevumi, ja to paredz izvēlētajās profesijas specifika.

Jauniešiem ir iespēja apgūt, piemēram, lokmetinātāja, tērpu stila speciālista,

apdares darbu strādnieka, vizuālās reklāmas noformētāja, kuģa pavāra, zobārsta asistenta, ēku siltinātāja, interjera dizaina speciālista, datorsistēmu tehniķa un citas profesijas.

Vairāk par profesijām, uzņemšanas laikiem un nosacījumiem: [www.niid.lv](http://www.niid.lv).

Papildu informācija par projektu pieejama: [www.viaa.gov.lv](http://www.viaa.gov.lv) sadaļā ”VIAA īstenotie projekti”.

Profesionālā izglītība ir ieguldījums Tavā nākotnē, ko finansē Eiropas Savienības fondu darbības programmas



„Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt nodarbinātību, izglītību vai apmācības neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības iegūvi

Jauniešu garantijas ietvaros” 2. kārtas projekts (identifikācijas Nr. 7.2.1.JG2).

Darbība atbalstīta saskaņā ar Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvu.

## Runā jaunieši

Iesaisties „Runā jaunieši” veidošanā!

Jaunietī! Ja vēlies iegūt jaunu pieredzi un pilnveidot savas prasmes – iesaisties izdevuma „Runā jaunieši” veidošanā, kļūstot par tā korespondentu vai redaktoru!

Pieteikumu sūti uz e-pastu: [lasma.sklarska@jekabpils.lv](mailto:lasma.sklarska@jekabpils.lv)!





# NVO AKTUALITĀTES JĒKABPILĪ

## NVO pārstāvji tiekas Vidusdaugavas reģiona III NVO FORUMĀ



29. novembrī Jēkabpils pilsētas, Jēkabpils, Krustpils, Pļaviņu un Salas novadu NVO un pašvaldību pārstāvji, kā arī citi interesenti tikās III Vidusdaugavas reģiona NVO Forumā.

III Vidusdaugavas reģiona NVO Forums bija veltīts brīvprātīgajam darbam, un foruma darba kārtībā iekļautajās sadaļās šis jautājums tika skatīts dažādos mērogos – sākot no vietēja līdz starptautiskam.

Forumu atklājot, klātesošos sveica biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” valdes priekšsēdētāja Agita Pleiko un Jēkabpils pilsētas pašvaldības deputāts Andris Rutko.

Ar prezentāciju par brīvprātīgo darbu Vidusdaugavas reģionā, Latvijā un pasaulē foruma darba sadaļu uzskā Jēkabpils NVO resursu centra brīvprātīgā darba koordinatore Arita Melgaile. Gatavojoties III Vidusdaugavas reģiona NVO Forumam, A. Melgales redakcijā Jēkabpils NVO resursu centrā tika izstrādāta dokumentu pakete brīvprātīgā darba veicējiem – brīvprātīgā darba veicēja grāmatiņa, vienošanās un

citi. Dokumenti domāti kā paraugs biedrībām, kas nodarbina brīvprātīgos, un atrodami biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” mājas lapā <http://jekabpilsnvo.lv/>.

To, kā Vidusdaugavas reģiona biedrībās izpaužas brīvprātīgais darbs, rādīja un stāstīja pašu organizāciju pārstāvji – biedrības „Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija”” vadītāja Rasma Draška (Jēkabpils pilsēta), biedrību „Savējie M” valdes loceklis Arvids Apfelbaums un „Vietalvas kodols” pārstāve Agita Lindenberga (Pļaviņu novads), biedrības „Holista” valdes locekle Ligita Upīte (Salas novads) un biedrības „Ūdenszīmes” valdes priekšsēdētāja Ieva Jātniece (Jēkabpils novads). Savukārt par starptautisko brīvprātīgo uzņemšanas pieredzi klātesošie varēja uzzināt no Skrīveru novada jauniešu biedrības „Jes” brīvprātīgā darba projektu koordinatore Ingūnas Juhņevičas stāstījuma un piedāvātās filmas.

Forumā daļā „Brīvprātīgā darba izaicinājumi” notika ideju ģenerēšanas darbnīcas, kurās dalībnieki

izstrādāja un prezentēja piedāvājumus, kādi varētu tikt realizēti praktiskā darbībā sekojošās dimensijās: „Starptautisko brīvprātīgo nodarbinātības iespējas NVO un pašvaldību institūcijās”, „Brīvprātīgo iesaistīšana – veidi, instrumenti, iespējas”, „Ko es varu paveikt kā brīvprātīgais?”. Grupu, ko vadīja Jēkabpils NVO resursu centra darbinieki Agita Pleiko, Arita Melgaile un Ritma Komarova, darba rezultātā radušos domu pilnu apkopojumu var uzzināt resursu centrā, bet, lūk, daži piemēri – ārvalstu brīvprātīgos var iesaistīt dažādu valodu kursu pasniegšanā, tulkošanas darbos, vides plānošanā (skats no malas) u.c.; iespējamās brīvprātīgos iesaistīt ar personīgu kontaktu, sociālo tīklu, informatīvo stundu skolās palīdzību u.c.; savukārt no pašu piedāvājuma – prasmju (informāciju tehnoloģijas, rokdarbi, ēdienu gatavošana) apmācība, dalība talkās, dažāda palīdzība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām u.c.

Forumā aktīvā darba daļai sekoja I Vidusdaugavas reģiona NVO brīvprātīgā darba veicēju godināšanas sarīkojums „Gada Brīvprātīgais 2014”, kurā minēto nomināciju saņēma no biedrību vidus izvirzītie NVO brīvprātīgie aktivisti.

Jēkabpils pilsētas biedrības nominācijai izvirzīja piecus brīvprātīgos: Veru Anuškeviču (Jēkabpils Ukrainu kultūrizglītojošā biedrība „Javir”); Juri Rusiņu (biedrība „Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija”); Guntu Nutovcevu (Jēkabpils invalīdu biedrība); Larisu Koņevu (Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik”) un Valēriju Kamiņinu (Jēkabpils Pensionāru apvienība „Sasaiste”).

NVO nominanti no Pļaviņu novada: „Gada Brīvprātīgais 2014” ir Arvids Apfelbaums (biedrība „Savējie M”) un Dace Daiļida (biedrība

„Vietalvas kodols”); no Jēkabpils novada: Ingrida Dektjarjova un Tatjana Kaminska (biedrība „Ūdenszīmes”), kā arī Līga Lācīte (biedrība „Akācija plus”); no Krustpils novada: Andra Munce (biedrība „Eksavi”), Elīna Serkova (biedrība „Ungurmuži”); no Salas novada: Krista Ariņa un Roberts Jānis Briedis (biedrība „Holista”).

Atzīmējot Starptautisko brīvprātīgo dienu (5. decembris), NVO brīvprātīgo godināšanu un nominācijas „Gada Brīvprātīgais” piešķiršanu ir iecerēts padarīt par tradicionālu brīvprātīgā darba popularizēšanas notikumu Vidusdaugavas reģiona mērogā.

Apkopojot Forumā rezultātus, dalībnieku viedokļos izskanēja pozitīvs vērtējums un viennozīmīgs „par” nepieciešamībai rīkot šādu reģionālu NVO, pašvaldību un ieinteresēto iedzīvotāju tikšanos. „Līdzīgi domājošajiem vajadzīgas klātienē tikšanās – tieši neformālā gaisotnē notiekošās sarunas veicina ideju apmaiņu un mācīšanos vienam no otra. Turklāt, svarīgi ir runāt par labajiem darbiem un ar piemēriem rādīt, cik daudz var paveikt, ja dara kopā,” saka Jēkabpils NVO resursu centra brīvprātīgā darba koordinatore A. Melgaile. „Var stāstīt un stāstīt, kas un kā darbojas, bet redzēt un dzirdēt, kā norisinās šāda veida pasākumi – tā jau ir paša pieredze. Svarīgi ir būt klāt un iesaistīties personīgi. Tieši tāpēc no biedrības ieradāms vesela komanda – septiņi pārstāvji,” – aktīvas dalības nozīmīgumu uzsver biedrības „Holista” valdes locekle L. Upīte un teikto papildina, ka īpaši patikusi gaisotne,

kas valdījusi forumā. Jāpiebilst, ka to veidoja pašu foruma dalībnieku draudzīgā attieksme vienam pret otru, sirsnība, ar kādu tika sveikti pašu izvirzītie brīvprātīgie un arī Ziemassvētku gaidīšanas laiks, par ko vēstīja dāvanas nominantiem – biedrība „Holista” savējiem pasniegta savdabīga medaļa piparkūku siržu formā.

„Forumā gribētu nosaukt par izdevušos. Patika biedrību prezentācijas – īpaši jauks bija biedrības „Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija”” vadītājas Rasma Draškas stāstījums,” savu vērtējumu paūz Jēkabpils NVO resursu centra pārstāve R. Komarova. „Lieliski un saturīgi pavadīta sestdiena. Domāju, ka neviens no klātesošajiem nenozēlo izvēli savu laiku veltīt dalībai forumā,” līdzīgās domās ir arī jēkabpiliete Monta Eglīte.

Forumā piedalījās aptuveni septiņdesmit interesenti no NVO un citām iedzīvotāju grupām. Forumā darba daļu vadīja Jēkabpils NVO resursu centrs biedrorganizācijas „Jauniešu klubs „13.pirmdienā”” valdes priekšsēdētāja Lilija Ražinska, bet Brīvprātīgo godināšanas norisi šī raksta autore Anita Sprōģe.

Noslēgumā biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” valdes priekšsēdētāja A. Pleiko pateicās organizācijas grupas dalībniekiem un piebilda, ka darbs foruma sagatavošanā ir devis sekmīgu rezultātu, vienīgi žēl, ka netika visi, kas gribēja būt dalībnieku skaitā.

*Anita Sprōģe,  
Jēkabpils NVO resursu centra projekta „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” korespondente*

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS  
eea grants  
JĒKABPILS  
Forums norisinājās projekta „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” ietvaros  
Projektu finansiāli atbalsta Islande, Līhtenšteina un Norvēģija

## Pieredzes apmaiņas braucienā nodibina kontaktus un ievada sarunas par sadarbību



4. decembrī Jēkabpils NVO resursu centrā viesojās Aizkraukles reģiona NVO pārstāvji. Aizkrauklieši iepazinās arī ar Jēkabpils bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām biedrības „Cerību sala”, Jēkabpils invalīdu biedrības un Jēkabpils senioru apvienības „Sasaiste” darbību.

Aizkraukles reģiona NVO dalībnieku brauciens bija iecerēts kā informatīvā diena. „Šādas NVO dalībnieku tikšanās var rīkot uz vietas – vieniem stāstot un otriem klausoties, bet var arī doties pie citu reģionu biedrībām un palūkoties kā NVO darbojas citviet. Turklāt, svarīgi, lai dalībnieki

šajos pieredzes apmaiņas braucienos, biedrību līderu nevaļas gadījumos tiktu deleģēts kāds cits no organizācijas biedriem. Cilvēki nogurst, izsīkst darbošanās spēks. Ne vienmēr un ne visur vadītājam jābūt tam, kas pārstāv biedrību,” uzsver Aizkraukles reģionālās Tautskolas vadītāja Anita Ostrovska.

Aizkrauklieši izrādīja interesi par Jēkabpils NVO resursu centru kā Jēkabpils NVO sektora apvienotās darbību, jo Aizkrauklē šāda centra nav. „Aizkrauklē trūkst šādas virsorganizācijas,” – tā jēkabpiliešu priekšrocības gan NVO dalībnieku apmācību, gan projektu sagatavošanas un realizācijas, gan sabiedrības informēšanas, gan sadarbības ar citām NVO, kā arī ar pašvaldību jomās, komentēja A. Ostrovska. „Nenoliedzami biedrību apvienības ir iedarbīgāks instruments savu interešu pārstāvēšanai un iedzīvīšanai. Tas ir sensenais stāsts par slotu. Katru tās zaru at-

sevišķi var salauzt kā nieku, bet visu kopā – pamēģinu nu! Jāpiebilst, ka caur resursu centru mūsu NVO „atrada” ventspilnieki, kuru atsauksmēs par pieredzes apmaiņas braucieni bija vārdi, ka Jēkabpils bijusi emocionāli vispiesātinātākā vieta no visām, kurās pabūts,” piebilst Jēkabpils NVO resursu centra valdes priekšsēdētāja Agita Pleiko.

Viesojoties Jēkabpils bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām biedrībā „Cerību sala”, Aizkraukles reģiona NVO dalībnieki sajusminājās par daudzveidīgo veselību veicinošo aktivitāšu klāstu, kas pieejams biedrības biedriem, kā arī par bērnu un jauniešu gatavotajiem rokdarbiem.

Jēkabpils invalīdu biedrības apciemojums aizkraukliešiem paliks atmiņā ar improvizētu sniegpārslu gatavošanas meistarklasi un to, kā biedrības paspārnē darbojas veļas mazgāšanas pakalpojums. Savukārt pensionāru apvienībā „Sasaiste” viesi ieinteresējās par iespēju apgūt aušanu biedrībā uz vietas, kas nav neiespējami, ja interesenti dzīvo tepat kaimiņos – Jaunjelgavas novada Staburagā, kā arī ievadīja sarunas par sadarbību aušanas apmācību noorganizēšanā Aizkraukles reģionālajā Tautskolā.

*Anita Sprōģe,  
Jēkabpils NVO resursu centra projekta „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” korespondente*

NVO lappuses sagatavotājs:  
biedrība „Jēkabpils NVO Resursu centrs”, Brīvības iela 45,  
Jēkabpils, [www.jekabpilsnvo.lv](http://www.jekabpilsnvo.lv)  
Aktualitātes par NVO sūtiet korespondentei Anitai Sprōģei uz e-pastu: [kanita2@inbox.lv](mailto:kanita2@inbox.lv)



## JĒKABPILIEŠI PAR VESELĪBU UN VESELĪGU DZĪVESVEIDU

### E. Valeiko: Klāt ir ziema, jāņem slēpes, nūjas vai slidas un uz priekšu!

Edmunds Valeiko, pagātnē profesionāls basketbolists un šobrīd pieredzes bagāts treneris, jēkabpiliešiem ir pazīstams jau otro basketbola sezonu strādājot basketbola klubā BK „Jēkabpils”. Pagājušajā 2013./2014.g. sezonā, viņam pildot trenera asistenta pienākumus, BK „Jēkabpils” Latvijā ieguva bronzu. Šogad uz nu jau galvenā trenera E. Valeiko pleciem gulstas liela atbildība – noturēt komandu pagājušās sezonas līmenī un censties sasniegt jaunas virsotnes. Kā BK „Jēkabpils” virzītājspēks saglabā veselību saspringtajā sezonas grafikā? Lasi tālāk!

*Kā jūs ikdienā rūpējaties par savu veselību? Vai savu dzīvesveidu jūs raksturotu kā veselīgu?*

Dotajā situācijā, kad spēles ir katru trešo dienu, veselīga dzīvesveida ritmu saglabāt ir grūti. Ar komandu daudz laika pavadām ceļā, ir nakts braucieni. Vēlu atgriežamies mājās, un tam atkal seko treniņi. Numur viens un pats galvenais – miegs! Miegā kompensē visu. Protams, būtu nepieciešamas arī fiziskās aktivitātes. Vasaras periodā to sanāk vairāk, šobrīd tās noliktas nedaudz malā. Tas nav nekāds labs,

bet situācija treneriem sezonas laikā ir tāda.

Pats grūtākais, kā jau katram cilvēkam, ir kaut ko iesākt. Es zinu arī no savas spēlētāja karjeras, cik grūti ir, piemēram, iesākt sezonu. Fiziskās aktivitātes organismam ir nepieciešamas, katram cilvēkam tikai ir jāieklausās savā organismā. Tas daudz ko pasaka priekšā! Konkrēti par mani, organisms prasa aktivitātes. Un šī ir laba veida atkarība, kad organisms jūt, ka tas elpo un ir tonusā, tad arī ir priecīgāks prāts.

*Padalieties ar saviem 3 veselīga dzīvesveida noslēpumiem!*

Kā jau daudzi gudri psihoterapeiti saka, kā saglabāt veselību? – nestrēso! Bet lai kaut viens no tiem psihoterapeitiem atnāk un pasaka, kā tas vispār ir iespējams mūsdienu pasaulē pie mūsdienu ritma, it sevišķi, ja vēl jābūt profesionālas komandas līmenī? Katram cilvēkam stresa dzīvē ir pietiekami daudz. Tas mazinātos, ja būtu harmonija ar sevi, ar apkārtējiem, kad viss apkārt būtu sakārtots. Ja mēs procentuāli ņemam, tad tā ir ļoti mazai daļai cilvēku. Ja kādam tiešām tā ir, tad viņš varētu padalīties ar formulu, kā tas izdodas!

Es mēģinu, pirmkārt, darbu nenest uz mājām, taču sports visu laiku ir apkārt... Un tās domas, it sevišķi, kad tuvojas spēles. Nav tā, kā no malas izskatās, ka mēs tikai atnākam uz spēli un spēlējam. Tas ir profesionāls sports un treniņi ir smagi: treneriem – psiholoģiski to visu sagatavot un izturēt, pušiem – psiholoģiski un arī fiziski izturēt. Kā labāk izturēt? Visa pamatā ir disciplīna, to ir iemācījusi mana spēlētāja karjera. Un vēl, ja ir tāda iespēja – miegs dienas vidū – tas ir svētīgi un svarīgi. Līdz ar to organisms atpūšas un kaut kādā veidā noņem stresu. Ne velti mūsu vecvecāki pa dienu lika mums pagulēt, un vakarā atkal bija darbi. Bet diemžēl ne visiem tas ir iespējams. Bet, kas ir iespējams katram – kvalitatīvs nakts miegs, kas arī pastiprina organisma spēju atjaunoties.

*Vai, jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas sniegtās iespējas ir pietiekamas, lai mudinātu jēkabpiliešus dzīvot veselīgi?*

Es domāju, ka var noteikti vēl kaut ko izdomāt, bet iespējas ir, to parāda, piemēram, vasarā „Ghetto Games Alianse” pasākums, kurš piesaista daudz jauniešu. Ir baseini, ir



Foto no Lāsmas Iršas personīgā arhīva

trenažieru zāles. Viss ir atkarīgs no vēlmes, vai es vēlos vai nevēlos dzīvot veselīgu dzīvesveidu. Tas attiecas arī uz jauniešiem, vai viņi vēlas iziet ārā ar draugiem uzspēlēt bumbu vai sēdēt mājās pie datoriem. Tā ir lielākā problēma mūsdienu jauniešiem. Manuprāt, Rīgā jauniešiem tas ir pat grūtāk izdarāms. Es atceros savu bērnību, bija skola un treniņi, bet katrs brīvais brīdis, vienalga, vasarā vai ziemā: atnāc no skolas nomet somas un, piemēram, dodies uz mežu slēpot. Toreiz nebija tādas iespējas kā kalnu slēpošana, bija vienas slēpes un viss. Tāpat paņēmām hokeja nūjas un gājām ārā ar draugiem. Šīs paaudzes jauniešus nevar

ne nosodīt, ne teikt, ka tas ir slikti. Tāpēc ir svarīgi veicināt veselīgu dzīvesveida domāšanu un runāt par šīm lietām. Klāt ir ziema, jāņem slēpes, nūjas vai slidas un uz priekšu!

Interviju pilnā apjomā var izlasīt arī [www.bkjekabpils.lv](http://www.bkjekabpils.lv) un [www.jekabpils.lv](http://www.jekabpils.lv) sadaļā Sabiedrība – Veselība.

Īpaša pateicība intervijas sagatavošanā Līvai Stašulei, BK „Jēkabpils” sabiedrisko attiecību speciālistei.

**Žanete Tiltiņa,**  
veselības veicināšanas un Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

## Kā dzīvo mūsu sadraudzības pilsētā Lidā?

No 24. līdz 28.novembrim Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu vadītāju delegācija devās pieredzes apmaiņas vizītē uz sadraudzības pilsētu Lidu Baltkrievijā, kur bija plānots iepazīties ar Lidas pilsētas izglītības pārvaldes un izglītības iestāžu pieredzi izglītības darbā, ar mērķi iegūt jaunas atziņas un idejas savu iestāžu kvalitatīvai attīstībai nākotnē.

### Jēkabpils delegācija tikās ar Lidas rajona izpildkomitejas amatpersonām:

priekšsēdētāja vietnieku Antonu Glavčickiju un Lidas rajona deputātu padomes priekšsēdētāju Inesu Belušu, kuri iepazīstināja ar Lidas rajona un pilsētas statistiku izglītības jomā,

ar Lidas rajona izpildkomitejas izglītības, sporta un tūrisma nodaļas vadītāju Olgu Tarasjuku, kura kopā ar saviem nodaļas darbiniekiem informēja par izglītības darba ikdienu savā pilsētā,

skolu un bērnudārzu direktoriem un pedagoģisko personālu, kuri ļoti viesmīlīgi uzņēma un dalījās sava darba pieredzē un sasniegumos.

### Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu vadītāju delegācija Lidā apmeklēja:

jaunuzcelto bērnudārzu „Antoška”, kurš tikai vasaras beigās nodots ekspluatācijā. Lidas pilsētas iedzīvotāji un vadība pamatoti lepojas ar šo jaunbūvi 12 grupām un baseinu, piedāvājot bērniem un pedagogiem brīnišķīgu vidi darbam un atpūtai.

Ditvjankas agropilsētīnās vidusskolu, kurā mācās 275 skolēni. Enerģiskais un aizrautīgais skolas direktors Genādijs Vladika ar lepmumu iepazīstināja ar savas skolas pedagogiem un skolēniem, prezentēja sko-

las vēsturi, sasniegumus un nākotnes plānus. Jo īpaši skola lepojas ar saviem pedagogiem veterāniem un skolas absolventiem, kuriem veltīta speciāla slavas galerija skolas telpās.

Skolu direktori apmeklēja Lidas liceju un vidusskolas, savukārt PII vadītājas bija bērnudārzos Nr.3 un Nr.2, kurā piedāvā speciālas izglītības programmas. Bija iespēja arī paviesoties Lidas rajona Bērnu un jauniešu radošajā centrā, kurā tiek piedāvātas dažādas interešu izglītības programmas.

Sestā skolas diena norisinās visā Baltkrievijā – katru sestdienu visās skolās pedagogi nāk uz darbu, lai piedāvātu dažādas ārpusstundu darba formas – konsultācijas. Jaunajiem pedagogiem, kuri apguvuši augstāko izglītību par valsts budžeta līdzekļiem, obligāti 2 gadi jānostrādā izglītības iestādēs. Īpaša uzmanība Lidā tiek pievērsta patriotiskajai audzināšanai, vēl joprojām Baltkrievijā ir saglabāta oktobrēnu un pionieru kustība (93% skolēnu vecumā līdz 14 gadiem ir iesaistījušies Baltkrievijas pionieru kustībā), savukārt jaunieši pēc 14 gadiem aktīvi darbojas Baltkrievijas Jaunatnes savienības rindās.

### Delegācijas dalībnieku atsauksmes:

Vizīte Baltkrievijas pilsētā Lidā bija nozīmīga un interesants salīdzinājums izglītības sistēmām starp abām valstīm. Ar gandarījumu secinu, ka interešu izglītībai tiek piešķirta nozīmīga loma. Jāapbrīno bērnu radošums, vēlme darboties un pedagogo spēja atbalstīt un ieinteresēt jauno paaudzi. Gan Jēkabpilī, gan Lidā tiek veidota laba materiāli tehniskā bāze, lai veiksmīgi realizētu in-



terešu izglītības programmas. Ar gūtajiem iespaidiem tiks iepazīstināts Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra kolektīvs, lai nākotnē labākās idejas tiktu iedzīvīnātas arī Jēkabpilī. Tas ir nozīmīgs sadarbības solis starp abām valstīm interešu izglītības jomā. (O. Elksnis, BJC direktors.)

Ikkatra pieredzes apmaiņas tikšanās, protams, ir ieguvums. Redzi, dzirdi, sajūti kā dzīvo, strādā citi cilvēki, kādas ir viņu iespējas, pieredze, prasmes izvīzīt uzdevumus, lai sasniegtu līdzīgus mērķus. Salīdzinot, varu teikt, ka katram mums ir savas stiprās puses. Droši vien lietderīgi aizbraukt kaut kur citur, lai saprastu, ka tomēr nekur nav tik labi kā mājās. Bet kas attiecas uz viesmīlību, mēs sajūtamies kā ļoti gaidīti un

godājami viesi, kas nav mazsvarīgi. (S. Bērziņa, PII Zvaniņš vadītāja.)

Saturīga programma. Ļoti daudz tikšanās ar pilsētas un skolu vadību. Interesanti organizēts ārpusklases darbs jauniešiem, pieaugušajiem. Nodrošina 80% jauniešu un bērnu apmeklētību ārpusklases darbā. Nacionālās kultūras tradīciju izkopšana. Izglītojošo iestāžu savstarpējā sadarbība. Sakopta pilsēta, gaumīgi iekārtotas iestādes. Lidas mākslas skola izteica vēlēšanos piedalīties bērnu vasaras plenērā Jēkabpilī, iepazīt mūsu skolas programmu. Palīdz par iespēju piedalīties! (Z. Bārbals, Mākslas skolas direktors)

**Līga Kļaviņa,**  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja

### Statistika par Baltkrieviju un Lidas rajonu

- Baltkrievijas republika – prezidentāla republika
- Galvaspilsēta – Minska
- Platība – 207 tk.km<sup>2</sup>
- Iedzīvotāju skaits Baltkrievijā – 9,466 miljoni
- Valsts valodas – baltkrievu un krievu valodas
- Lidas pilsēta dibināta 1380. gadā un pilsētas tiesības tai piešķirtas 1590. gadā
- Iedzīvotāju skaits Lidas rajonā – 140 tūkstoši, pilsētā 99,9 tūkstoši
- Lidas rajonā ir 99 dažādas izglītības iestādes, no tām 34 vispārīgizglītojošās skolas (13631 skolēni) un 44 pirmsskolas izglītības iestādes (5716 bērniem).

# Kultūras pārvalde

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

## Vestarda Šimkus un Jēkabpils simfoniskā orķestra koncerts



27. janvārī plkst. 19.00 Krustpils Kultūras namā mūzikas draugiem būs reta iespēja klausīties izcilo pianistu Vestardu Šimku kopā ar Jēkabpils simfonisko orķestri.

Koncerta programmā iekļauts viens no sarežģītākajiem Ferencs Liszt skaņdarbiem – „Nāves dejas” (kompozīcijā sakoncentrēti visi virtuozitātes paņēmieni – pasāžas, glissando, oktāvas un akordi pa visu klaviatūru). Interesanti, ka tieši šis sarežģītāks skaņdarbs bērniņā uzjundījis Vestardā pirmo aizrautīgo sajūsmu par mūziku un klavierspēli.

Šī būs jau otrā Vestarda Šimkus un Mārtiņa Berga diriģētā Jēkabpils simfoniskā orķestra satikšanās mūzikā. Pirmā reize bija 2013. gada 4. maijā, kad Valsts svētku koncertā tika atskaņots Sergeja Rahmaninova 3. koncerts klavierēm ar orķestri, kas ir viens no sarežģītākajiem, bet arī skaistākajiem klavierkoncertiem. Aprīņojamais, fascinējošais un iespaidīgais Vestarda sniegums apliecināja to, ka mūsu valsts var lepoties ar izcilo pasaules klases pianistu. Arī Jēkabpils simfoniskais orķestris ir lepns, ka savā neilgajā darbības laikā ir izdevies sadarboties ar šo izcilo mākslinieku. Mārtiņš Bergs atzīst, ka tas ir pacilājoši, bet reizē arī ar milzīgu atbildības devu, kas savukārt ir svētīgs un labs pamats gan diriģenta, gan orķestra izaugsmei. „Un man prieks, ka lielais mākslinieks ir piekritis otrreiz uzstāties ar mūsu orķestri, kas, uzdrošinot cerēt, ir pierādījums, ka arī Vestardam šī sadarbība sniedz gandarījumu,” teic diriģents.

Šis koncerts iezīmēsies kā sava veida uzdrīkstēšanās pieskarties sarežģītākam repertuāram nekā agrāk – ar vēlmi klausītājam piedāvāt pasaules mūzikas skaistākos opusus. Mūzikas skaņās atspoguļosies Romeo un Džuljetas mīlās stāsts ar bangojošām kaislībām bezgalīgi skaistā skaņu ietērpā. Savukārt Sillera drāmas „Vilhelms Tells” spēcīgos raksturus, kuri cīnās par savas tautas brīvību, saklausīsim kontrastiem bagātā mūzikā, kas pauž gan svinīgu cildenumu, gan vētru un negaisu, bet skaņdarba izskaņā – pacilātu un svētku pilnu noskaņu.

Jēkabpils simfoniskais orķestris talantīgā diriģenta Mārtiņa Berga vadībā gadu gaitā izaudzis par augsta līmeņa mūziķu kopu un bieži koncertē Jēkabpilī un citās Latvijas pilsētās. Tajā darbojas gan Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas audzēkņi, gan profesionāli mūziķi.

Biļešu cena 8, 10 un 12 €. Biļetes iegādājamas Biļešu paradīzē

## Tuvojas Ziemassvētki...

Šoreiz tu netiec aicināts ne uz Ventspili, ne Daugavpili... Tu tiec aicināts uz Krustpils Ledus pili. Pils saimnieki būs koris „Noskaņa”.

Tevi priecēs īpašs koncerts – gan Ziemassvētku klasiskās dziesmas, gan bērnu Ziemassvētku dziesmas, kuras varēsi dziedāt kopā ar mums. Tāpēc aicināti visi jēkabpīlieši un krustpīlieši, gan veci, gan jauni.

Jau tagad rosāmies virtuvē un cepam kraukšķīgas, smaržīgas piparkūkas, ko piedāvāsim visiem koncerta apmeklētājiem.

**Atcerieties, ja būs snieguni, atkusnis vai nikns sals, koncerts vienlīdz notiks 21.decembrī plkst. 15.00 Krustpils Kultūras namā!**

Koris „Noskaņa”

## Legendām apvītais „Čigānu Barons” arī Jēkabpilī

30. janvārī plkst. 18.30 Krustpils Kultūras namā koncertēs ansamblis „Čigānu Barons”. Mūziklā uzstāsies divpadsmit izcilākie Austrumeiropas čigānu mūzikas izpildītājmākslinieki no Vācijas, Polijas, Lietuvas, Latvijas, Krievijas un Zviedrijas, arī mūsu tautā iemīlētais mūziķis, komponists un vijolnieks Kaspars Pudņiks. Mūziķis ievēdis straujām ritmiem un ugunīgām dejām piepildītā pasākumā. Pārsteigums būs īpaši gaismas efekti un 48 krāšņu tērpu komplekti.

Biļetes nopērkamas Biļešu paradīzē, to cena 8, 9, 10 un 12 €.

## Biedrība „Rodņik” aicina uz Jaungada pasākumiem

Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik” jau daudzus gadus rīko Jaungada pasākumus gan bērniem, gan pieaugušajiem. Šogad uz bērnu pasākumu ieradīsies Rēzeknes teātris – studija „Jorik”.

Bērniem būs iespēja noskatīties 20 minūšu ilgu uzvedumu un piedalīties Jaungada programmā ar jaustrām spēlēm un konkursiem. Ciemos atnāks Salatēti, Sniegbaltīte un personāži no pasaku meža. Bet galvenā dāvana būs uzvedums „Salatēta kļūda”.

„Jaungada eglīte bērniem” – 28. decembrī plkst. 12.00, groziņballe „Vecais – Jaunais gads” pieaugušajiem – 10. janvārī plkst. 17.00 Jēkabpils tautas namā. Ar savu pusotras stundas ilgu muzikālo programmu uzstāsies populārais čigānu ansamblis no Rīgas „Ame – Rome”.

Biļetes Tautas nama kasē.

Jēkabpils krievu biedrības „Rodņik” valde

## „Vienā dienā – visa dzīve” otrreiz uzvar konkursā



Konkursā „Lielā lasītāju balva” nominācijā „Oriģinālproza” jau otro reizi uzvarējis Annas Skaidrites Gailites romāns „Vienā dienā – visa dzīve”. Pirmā uzsvara plūktā 2012. gadā, bet šogad grāmatu izlasījuši 2756 bibliotēku lasītāji.

Konkursu jau 13. gadu organizē Lauku bibliotēku atbalsta biedrība un tā laikā tiek noskaidrot, kādas grāmatas visvairāk lasītas Latvijas bibliotēkās. Jau ierasts, ka katru gadu starp lasītākajām grāmatām ir kāds no Annas Skaidrites Gailites oriģinālradībiem. Uzvarētāju godā bijušas „Patricijas dienasgrāmata”, „Alīna. Likteņa celtā un likteņa gremdētā”, „Ceļā uz Mākoņmāju” un „Durvis nav aizslēgtas”.

Kādas tendences šis konkurss izraisa? Kas šobrīd interesē un uzrunā lasītājus Latvijā?

Šis konkurss ik gadu bezkaislīgi un precīzi rezumē lasīšanā paņemto grāmatu skaitu un nosaukumus gandrīz 700 valsts bibliotēkās. Taču jādomā, ka neviens nenes mājās literatūru tikai tādēļ vien, lai to paturētu uz galda. Tātad izlasa un gan jau arī izdara secinājumus, vai bija vērts to darīt. Laikam lielāko tiesu manām grāmatām šis vērtējums bijis labvēlīgs, jo, kad esmu viesojusies daudzu novadu bibliotēkās, tad man allaž tiek rādīti to lasīt gribētāju, kas gaida savu rindu, saraksti. Man bieži saka, ja pape mot lasīt vienu no maniem darbiem, tad noteikti gribot izlasīt arī visus pārējos.

Par ļoti vērtīgām uzskatu tikšanās ar saviem lasītājiem, jo tad var sajūst atgriezenisko saiti, uzzināt, kas un kāpēc viņus ir saviļņojis, jo līdz tam taču esmu strādājusi vienatnē, iegājuši pašas radītajā pasaulē kā realitātē un izdzīvojuši savu varoņu dzīves. Ne vienmēr viņi bijuši viscaur pozitīvi, ne mazums pieļāvuši kļūdu, taču rakstot nevienam neesmu uzmetusies par soģi, jo uzskatu, ka ne mums uz šīs zemes vienam otru būs pelt un tiesāt. Arvien cenšos pašiem lasītājiem atstāt iespēju spriest un izvērtēt grāmatas

varoņus, vadīties tikai pēc savām sajūtām un, manuprāt, tas tiek saprasts un atzīts. Un vēl, esmu secinājusi, ka mūsdienu lasītājs ir sirdsgudrs un atmaskos jebkādu neistumu un uzspēli, un vēl sliktāk būs, ja sajūtīs autora augstprātību vai nicinājumu. Tātad, ja caur varoņiem piedāvāsi savas sirds atvērtību, atklātumu un labvēlību, tad to pašu arī saņemsi pretim.

Vai varat attālināties no savām grāmatām kā autore un palūkoties uz tām kā lasītāja?

Gadu gaitā, protams, notiek tā, ka piemirstas kādreiz uzrakstītie teksti, un tad ir pat ļoti interesanti paņemt pirms gadiem piecpadsmit uzrakstīto un sākt lasīt ne vairs kā autoram. Sajūtas mēdz būt dažādas. Kādā lappusē uzrakstītais patikami pārsteidz un gribas iesaukties: padomā tik, cik forši esmu pateikusi! Taču gadās arī tādas vietas, par kurām gribas teikt: nu nē, ar pašreizējo dzīves pieredzi es par to runātu pavisam citādāk. Diemžēl katra diena mūs ne tikai tuvina dzīves finālā, bet liek arī pārvērtēt izdarīto, mainīt uzskatus un sniedz jaunu mācību. Dažkārt pavisam rūgtu.

Tomēr ir viena tāda grāmata, kuru nekad nepārslasu, jo tāpat zinu „no galvas”. Tas ir autobiogrāfiskais romāns „... un tad ienāca postītājs”. Tagad es šo darbu laikam nedotu lasīt arī nevienam citam, jo zinu, ka pasaulē ir negodīgi laudis, kas var izzagt manu mīlo piederīgo tēlus no grāmatas lappusēm, viņus saplosīt un pataisīt par sava plaģiāta varoņiem. Šis atgadījums, kaut ļoti sens, man arvien vēl sāp.

„Vienā dienā – visa dzīve” jau otro reizi konkursā ir ieguvusi visvairāk punktu. Kas, jūsuprāt, ir tās vērtības, kas lasītāju pievelk grāmatas varoņu likteņstāstos un attiecībās?

Šogad bibliotēkās tika mainīti konkursa noteikumi un pirmo reizi noteikta lasītākā grāmata nevis par gadu, bet par trīs pēdējiem gadiem, tādēļ sanāca tā, ka viens no maniem romāniem uzvarēja atkārtoti. Pati gan šo darbu pārāk augsti nevērtēju, jo tas bija tapis, atsaucoties lasītāju ierosinājumam uzrakstīt turpinājumu grāmatai „Taureņa lidojums akmeņi”, par kuru 2002. gadā saņēmu E. Veidenbauma literāro prēmiju.

Daudz lielāku pārsteigumu un prieku šogad man sagādāja aptauja „Lielā lasīšana”, kurā katrs Latvijas iedzīvotājs varēja nosaukt savas mīļākās grāmatas. Izrādījās, ka to bija izdarījuši vairāk nekā 36 tūkstoši lasītāju, minot gan pasaules bestsellers, gan latviešu un ārzemju klasiķu darbus, gan arī bērnu literatūru un dzeju. No četriem ar pusi tūkstošiem nosaukto grāmatu, viens no maniem dokumentālajiem romāniem „Alīna” ierindojās piecdesmit astotajā vietā, bet vairāki citi bija iekļuvuši pirmajos simtniekos. Man ļoti patika arī tas, ka pēc vairākām kārtām šis aptaujas finālā nonāca un uzvarēja ne jau kāds pasauleslavens bestsellers, bet Kārļa Skalbes visiem zināmā pasaka „Ka-

ķiša dzirnaviņas”, kas arī, manuprāt, apliecinā lasītāja viedumu, spēju skatīt isto vērtību mums visiem zināmos un tautai tuvos simbolos.

Kas tiek rakstīts patlaban? Kas šobrīd iepriecina, satrauc, par ko gribas dalīties ar saviem lasītājiem?

Jau sen esmu apjautusi, ka nekas nenotiek tāpat vien. Katrai uzrakstītajai grāmatai ir sava priekšvēsture un arī pašlaik topošajam darbam tāda ir. Kaut vasarā kārtējo reizi biju nosolījusies nekad vairs neatgriezties pie grūtā dokumentālā žanra, tomēr man tas neizdevās. Saņēmu mīlu aicinājumu paviesoties Latvijā pazīstamās Budovsku dzimtas vasaras mītnē, kas atrodas Kolkā, pašā jūras krastā, kur Dižjūra ar Mazjūru satiekas pie garā sēkļa un nemitīgi stridas. Tā bija fantastiski skaista nedēļa, kuras laikā tuvāk iepazīnu ārstu un politiķi Māri Budovski, viņa brāli arī ārstu traumatologu Gunti, Māra dzīvesbiedri kādreiz pasauleslaveno basketbolisti Skaidrīti Smildziņu-Budovsku, bet Fanijas Budovskas personā satiku visvecāko libieti Latvijā. Šai šarmantajai kundzei pavasarī jau tikusi atzīmēta 100 gadu jubileja, bet viņa arvien vēl sprēgā asprātībā un spēj atcerēties visnenākos notikumus gan no savas dzīves, gan Kolkas vēstures. Esmu iecerējusi uzrakstīt šīs neparastās sievietes dzīves stāstu, tādēļ arī tagad, kad visi Budovski pārcēlušies uz Rīgas dzīvokļiem, bieži sazināties ar Faniju un kā senas draudzenes pārspriežam šī brīža aktuālākos notikumus. Nebeidzu vien apjūsmot viņas dzīvesprieku un enerģiju, bet vēl nezinu vai man izdosies šo dzirkstīgu ielikt grāmatas lappusēs. Tomēr centīšos, tādēļ manas domas pašlaik aizņem Fanija.

Tumšajā laikā gaidām dvēseliski gaišākos svētkus. Ko novēlat jūsu faniem un visiem jēkabpīliešiem?

Rudens un ziemas pirmā puse patiešām pie mums ir tumša, un Gaismas gaidīšanas laiks izvērsās pavisam garš un mokošs. Ja vēl aizdomājas par to, ka veselība klibo, ka naidīgas par maz, ka tur augšā tie politiķi ir nevēģu bars, ka pasaulē arvien pieaug vardarbība un naidis, alkatība un vienaldzība... Liekas, nu pilnīgi vai gals klāt!

Bet tā jau nemaz nav. Katram ir tik slikti, cik daudz mēs šo sliktumu ielaizām savās domās un dzīvē, cik neprasīgi novērtējam to, kas mums katram ir dots. Bet labā nemaz nav tik maz, ja vien to neturam ieslodzītu aiz septiņām atslēgām. Tādēļ ne pret vienu sirdi neturēsim ļaunumu un netaupīsim mīļus vārdus blakus esošajiem, jo mīlestības, labestības un savstarpējas sapratnes nekad nevar būt par daudz!

Visiem novēlu sirds siltuma piepildītus Ziemassvētkus un labiem notikumiem bagātu visu nākamo gadu!

Valda Priekule,  
Kultūras pārvaldes projektu koordinatore

## „Re:Atmoda” – izrāde par pārmaiņām apkārt un mūsos

15. janvārī plkst. 19.00 Jēkabpils tautas namā Ditas Balčus teātris no Rīgas izrādīs lugu jauniešiem „Re:Atmoda”.

Izrādes darbība norisinās 90. gadu sākuma Rīgā atmodas laikā. Pilsētas centrā ir barikādes un ieņemtais Preses nams. Bet par visu svarīgāks ir kādas Rīgas daudzdzīvokļu mājas jumts, uz kura skan Viktora Coja mūzika un atmosfāras kāda pirmā mīlestība. „Re:Atmoda” ir stāsts par izvēlēm – gan tām, kuras izdara stāsta varoņi – jaunieši –, gan tām, kuru priekšā ir tikko atjaunotā Latvijas Valsts. Šī ir luga par netveramām sajūtām, kādas mūs pārņem un kādām reizēm ļaujamiem kardinālu pārmaiņu apstākļos. Šis ir refleksijas par to, kā bija, un fantāzija par to, kā varēja būt.

Lomās Ance Muižniece, Pāvils Griškova, Igors Šelegovskis, Ruta Vītiņa, Egija Silāre, Dainis Sumiškis.

Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes nopērkamas Tautas namā.



# Novēl Jēkabpils kultūras darbinieki

## „Bezkaunīgie veči” ierodas Jēkabpilī

21. janvārī plkst. 19.00 Krustpils Kultūras namā viesosies Valmieras teātris ar Anšlava Egliša komēdiju „Bezkaunīgie veči”. Luga sarakstīta trimdā un vēsta par trim latviešu vīriem, kas katrs savādāk sagaida vecumdienas tālu no dzimtenes – Kalifornijā. Dzīves būdītājs Longins Laukmanis, paskarbaiss Askolds Olte cenšas kopīgiem spēkiem izraut no nīgruma un savas nevajadzības apziņas trešo jaunības draugu Jāni Bertoldu. Atjaunotā draudzība nāk par svētību visiem, ļaujot dzīvi skatīt joprojām krāsainu, taču arī cauri draudzībai un labklājībai lauzas ilgas pēc dzimtenes.

„Gandrīz 50 gadus pēc lugas uzrakstīšanas un mazliet vairāk nekā 20 gadus pēc dzelzs priekšvara krišanas mēs esam izvēlējušies šo lugu un ar tās palīdzību vēlamies runāt par lietām, kas mums šķiet aktuālas šodien,” abu režisoru domas izsaka Reinis Suhanovs. „Viena no svarīgākajām tēmām, kāpēc izvēlējamies šo lugu, ir trimda. Laiks šobrīd, kad Latviju pamet tūkstošiem iedzīvotāju, ir kaut kas nebijis valsts vēsturē. Kara laikā cilvēki bija spiesti bēgt vai tika izsūtīti ar varu, taču šodienas absurda situācija ir tāda, ka, brīvam esot, cilvēki spiesti pamest savu tēvzemi. Cilvēki, kas devušies prom, vienmēr atcerēsies savu Tēvzemi, un negribam ticēt, ka cilvēki no Latvijas,



par kuras brīvību cīnījušies daudzus desmitus gadu, tagad aizbrauc ar vieglu sirdi.”

Brieduma gadus sasniegušos, bet joprojām dzīves garšos jūtošos „vecus” spēlē aktieri Rihards Rudāks, Januss Johansons un Juris Laviņš, pārējās lomās Skaidrite Putniņa un Oskars Morozovs.

Biļešu cena 6, 7 un 8,50 €. Biļetes Biļešu paradīzē.

## KINO MĪTNĒ

### Dokumentālā filma „Freimis. Mārtiņš Freimanis”

Filma veidota kā Mārtiņa daiļrades apkopojums un atspoguļojums, kā arī piemiņa pāragri mūžībā aizgājušajam komponistam, dzejniekam, dziedātājam un aktierim, dzīvnieku draugam, bērnu un jauno mūziķu atbalstītājam. Dokumentālajā filmā apkopoti spilgtākie fragmenti no koncertierakstiem, intervijām un aizraujošākajiem brīžiem Mārtiņa dzīvē, kā arī draugu atmiņu stāsti.

Arvida Krieva ricībā ir unikāli videomateriāli, jo, dzīvojot kaimiņos, Mārtiņš viņam uzticējies vairāk nekā citiem žurnālistiem, reportieriem, kas par viņu rakstījuši.

### Komēdija „Mammas 3”

Filma, apvienojot labākās abu pirmo daļu tradīcijas, kļuvusi par aizraujošu, skaistu, lirisku un jautru stāstu par trim mammām Vecgada vakarā mazā Eiropas pilsētiņā.

Trīs mammas nonāk lidmašīnā, kura Vecgada vakarā lido uz Prāgu. Taču lidmašīna netiek līdz Prāgai, bet laikapstākļu dēļ spiesta nolaieties mazā Polijas pilsētiņā. Gaidot

Krievs: „Iecere veidot filmu par Mārtiņu Freimani mums ar operatoru Dāvi Šimani radās krietni sen un it kā nejauši. Meklējām aktierus spēlfilmā, ar rokas kameru tāpat „pafilējot”, lai pieradinātu aktieri, un redzējām, cik viegli Mārtiņš kontaktējas ar kameru. Bija skaidrs arī, ka toreiz vēl maz pazīstamā grupa „Tumsa” dienās kļūs slavēta un tāds videomateriāls būs filmas vērts. Materiāli, kas ir mūsu ricībā, ir unikāli, tādu nevienam nav. Un tur ir ne tikai spoža Mārtiņa dzīves puše, kādu redz publika uz skatuves...”

Dokumentālās filmas galvenais

mērķis – iemūžināt Mārtiņa Freimaņa piemiņu filmā, kas atspoguļotu ne tikai viņa personību un dzīvi, bet arī Latvijas mūzikas vēsturi, kuras sastāvdaļa ir arī Mārtiņš Freimanis. Filma būs kā vērtīgs videodokuments nākamajam paaudzēm, kas noteikti joprojām zinās daudzas no Mārtiņa Freimaņa dziesmām, kuras pamazām pārvēršas par tautasdziesmām.

Filmas garums – 1h 20 min.  
Filmu Kino Mitnē izrādīs 8. janvārī plkst. 18.00. Biļešu cena 2 €, tās nopērkamas Tautas namā.

Lomās Anastasija Zavorotņuka, Olga Volkova, Marija Sjomkina, Gariks Harlamovs, Andrejs Urgants, Timurs Rodrigezs, Jevgeņijs Smorigins.

Kino Mitnē filmu izrādīs no 21. līdz 24. janvārim. Seansu sākums plkst. 18.00, 22.janvārī papildseanss plkst. 14.00. Biļešu cena 2 €. Biļetes Tautas namā

## KAS TIK NENOTIEK BIBLIOTĒKĀS

### Atklās foto izstādi

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā no 5. līdz 30. janvārim būs skatāma Ilonas Svābes foto izstāde „Palaid sapni”.

Ilona ir Jēkabpils Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja, bet fotografēšana ir viens no viņas daudzajiem hobijiem. Īpaši patīk fotografēt dabu. Pati Ilona saka: „Tā es gūstu mieru. Kad man ap sirdi galīgi „čābīgi”, es ņemu fotosomu un dodos fotografēt. Jau pēc stundas esmu mierā, ar sakārtotām domām.” Ilona fotografē sen. „Slimību” uz fotografēšanu viņa pārmantojusi no sava tēva. Tētis vēl pavisam nelielai mācījis attīstīt filmaņas un izgatavot bildes. Tajā laikā viņai process līdz gatavam uzņēmumam licies pavisam mistisks.

Izstādi atklās 7. janvārī plkst. 17.00.

### Notiks grāmatas „Džuaņ Faluņ” prezentācija

„Džuaņ Faluņ” ir grāmata, kas tulkota četrdesmit pasaules valodās. Šogad grāmata iznākusi latviešu valodā un ir pieejama grāmatu tirdzniecības vietās. Grāmatā vienkāršā un ikvienam saprotamā valodā izklāstītas budisma vērtības, kas cauri gadu simtiem veidojušas daudzu cilvēku morāles un tikumības mērauklu, atklāti Visuma un cilvēka garīgās pasaules noslēpumi budisma filozofijas traktējumā.

Prezentācijas laikā varēs aplūkot foto izstādi, kas parāda Faluņgun prakses popularitāti un izplatību pasaulē. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā grāmatu prezentēs 17. janvārī plkst. 11.00.

### Noslēgsies Lasīšanas veicināšanas akcija

#### „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2014”

Tuvojas noslēgumam ikgadējais lasīšanas maratons. Eksperti četrus mēnešu garumā ir lasījuši grāmatas un izteikuši savus vērtējumus par tām, aizpildot elektroniskās anketas. Kuras grāmatas ir bijušas pašas interesantākās, kura grāmata pārsteigusi, bet kura izrādījusies garlaicīga – to visu noskaidrosim lielajā noslēguma pasākumā, kas notiks Jēkabpils tautas nama Baltajā zālē 28. janvārī plkst. 15.00. To rīko Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa.

### Piedalies virtuālajā viktorīnā „Sofija jautā...”

No 20. līdz 31. janvārim Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas darbinieces organizē jaunu virtuālu viktorīnu „Sofija jautā...”. Ik mēnesi Jēkabpils pilsētas bibliotēkas mājas lapā Sofija uzdos kādu jautājumu par bērnu literatūru. Tiem, kas vēlas piedalīties viktorīnā, trīs dienu laikā atbilde Sofijai jānosūta uz bērnu bibliotēkas e-pastu. Mēneša beigās tiks publicēta pareizā atbilde un arī pareizo atbildi iesūtītāji. Viktorīnas dalībnieki, kam veiksies visa gada garumā, tiks sumināti un apbalvoti decembrī. Esiet aktīvi grāmatu lasītāji un interneta lietotāji! Atgādinām, ka bibliotēkā pieejams bezmaksas internets.

### Radošo darbu nedēļa „Mans sapņu dators”

Ik dienu ikviens pārliecināties, ka modernās tehnoloģijas nepārtraukti attīstās. No 19. līdz 24. janvārim Pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā ļausim vaļu fantāzijai un iedomāsimies, kāds varētu izskatīties dators pēc desmit, piecdesmit vai simts gadiem! Vai tas būs mazas aproces veidā, iemontēts brillēs vai apģērbā... Darbiņus zīmēsim datorprogrammā Paint. Izvērtējot zīmējumus, radošākos „izgudrotājus” gaida saldās balviņas.

## Sagaidīsim Jauno gadu kopā!

Ja esat noguruši no garajām Ziemassvētku brīvdienām, pīragu kalnu nolīdzināšanas, šķovētu kāpostu un rasolu bļodu tukšošanas, **Vecgada vakarā plkst. 23.00 nāciet uz Jaungada nakts balli Krustpils Kultūras namā!** Līdzī nemiēt labu noskaņojumu, daudz labu novēlējumu un nepilnu groziņu! Uz nasku dancošanu visu nakti mudinās grupa „Rasa”, bet deju kopa „Maska” priesēs ar jautrām, teatrālām un humoristiskām dejām. Gadu mijā debesis iezaisosies salūts. Galdiņus var pieteikt kultūras nama kasē. Informācija pa tel. 65221854. Biļešu cena iepriekšpārdošanā 5 €, pasākuma dienā – 7 €.

Savukārt **1. janvārī no plkst. 00.30 pirmās Jaunā gada stundas jautras solās būt Vecpilsētas laukumā**, kur saietā satiksies Salaveči un kopā ar Lūsi pārlūkos vecgada notikumus un ieskatīsies nākotnē. Jaungada vēlējumus sanākušajiem un pilsētai teiks Domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs, bet klusākās vēlmes katrs varēs sūtīt augšup, raugoties salūta rakstos. Izkustēties un izdancoties ap egli varēs līdz pulksten diviem.

Jēkabpils pilsētas pensionāru apvienība  
**2014. gada 26. decembrī pl.14:00**

**Jēkabpils Tautas namā**

rīko pilsētas pensionāriem

**Ziemassvētku**

**pēcpusdienu.**

Līdzī jāņem groziņš un nedaudz naudas ziedojumam.

Aicinām piedalīties invalīdus, Daugavas vanagus, represētos, sporta veterānus.

Jēkabpils pilsētas pensionāru apvienības valde



**21. decembrī  
plkst. 12.00**

**Krustpils  
Visssvētās Trīsvienības  
Romās katoļu baznīcā**

**A.Žilinska Jēkabpils  
mūzikas skolas  
kamerorķestra un  
mūzikas skolas  
audzēkņu koncerts.**

**Diriģents Mārtiņš Bergs.**

## KULTŪRAS PASĀKUMI 2015. GADA JANVĀRĪ

Datums	Laiks	Pasākums	Vieta
08.01.	18.00	<b>Kino Mitnē.</b> <b>Dokumentālā filma „Freimīsi. Mārtiņš Freimanis”</b> Biļešu cena 2 €. Biļetes Tautas namā	Jēkabpils tautas nams
10.01.	17.00	<b>Atpūtas vakars „Vecais Jaunais gads”</b>	Jēkabpils tautas nams
10.01.	18.00	<b>Krustpils Kultūras nama pašdarbnieku vakars</b>	Krustpils Kultūras nams
17.01.		<b>1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts pasākums</b>	Laukums pie Justīcijas nama
15.01.	19.00	<b>Izrāde jauniešiem „Re:Atmoda”</b> Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes Tautas namā	Jēkabpils tautas nams
21.01.	19.00	<b>Valmieras Drāmas teātra viesizrāde: A. Eglītis „Bezkaunīgie veči”</b> Biļešu cena 6, 7 un 8,5 €. Biļetes Biļešu paradīzē	Krustpils Kultūras nams
21.–24.01.	18.00*	<b>Kino Mitnē.</b> <b>Komēdija „Mammas 3”</b> <b>*22.01. plkst.14.00 papildseanss.</b> Biļešu cena 2 €. Biļetes Tautas namā	Jēkabpils tautas nams
24.01.	12.00	<b>Improvizācijas teātra rīkotās komandu sacensības „Lūša čempionāts”</b> Komandām pieteikties līdz 10.01. pie režisores Ievas Maltenieces, t. 22192668	Krustpils Kultūras nams
27.01.	19.00	<b>Vestarda Šimkus un Jēkabpils simfoniskā orķestra koncerts</b> Biļešu cena 8, 10 un 12 €. Biļetes Biļešu paradīzē	Krustpils Kultūras nams
30.01.	18.30	<b>Mūzikls „Gipsy Baron”</b> Biļešu cena 8, 9, 10 un 12 €. Biļetes Biļešu paradīzē un Krustpils Kultūras namā	Krustpils Kultūras nams

### PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS

05.–30.01.		<b>Ilonas Švābes foto izstāde „Palaid sapni”</b>	JGB
7.01.	17.00	Izstādes atklāšana	
17.01.	11.00	<b>Li Hundži grāmatas „Džuan Falun” prezentācija.</b> Vienas dienas foto izstāde	JPB
19.–24.01.		<b>Radošo darbu nedēļa „Mans sapņu dators”</b>	JPB Bērnu lit. nod.
20.–31.01.		<b>Virtuāla viktorīna „Sofija jautā...”</b>	JPB Bērnu lit. nod.
28.01.	15.00	<b>Lasišanas veicināšanas akcijas „Bērnu/vecāku žūrija – 2014” noslēguma pasākums.</b> Organizē JPB Bērnu literatūras nodaļa	Jēkabpils tautas nams

## SPORTA PASĀKUMI 2015. GADA JANVĀRĪ

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
23.12–11.01.		Masu medijos	<b>IZVĒLIES UN NOBALSO</b> <b>„2014.GADA SPORTISTS/-E UN TRENERIS/-E”</b>
03.01.	10.00	JSC ēka	<b>„Jēkabpils sporta centrs” balvu izziņa šahā – 2014/2015</b>
07.01.	19.00	Izklaides centrs „Oāze”, Mežrūpnieku iela 2	<b>Šautriņu mešanas turnīrs</b>
07.01.	19.30	Sporta nams	<b>Baltijas Basketbola līga (BBL) BK Jēkabpils – TLU Kalev (Igaunija)</b>
10.01.	13.00	3.vsk. manēža	<b>Jēkabpils atklātās ziemas sacensības vieglatlētikā „Daugava 2015”</b>
10.01.	18.00	Sporta nams	<b>Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – Jūrmala/Fēnikss</b>
11.01.	11.00	Jēkabpils 3.vsk.	<b>3. Jēkabpils atklātais veterānu čempionāts vieglatlētikā telpās</b>
11.01.	8.00	Radžu ūdenskrātuve	<b>Jēkabpils atklātais čempionāts zemledus maksķerēšanā</b> (atkarībā no laika apstākļiem – ledus biezuma)
14.01.	19.00	Izklaides centrs „Oāze”, Mežrūpnieku iela 2	<b>Šautriņu mešanas turnīrs</b>
16.01.	19.00	Tautas namā	<b>Pasākums „Sporta laureāts 2014”</b>
17.01.	14.00	Sporta nams	<b>Latvijas čempionāts volejbolā</b> Nacionālā līgā SK Jēkabpils Lūši – VK Aizkraukle
17.01.	18.00	Sporta nams	<b>Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – BK Ventspils</b>
18.01.	10.00	Sporta nams	<b>43. Jēkabpils atklātais individuālais čempionāts galda tenisā</b>
18.01.	11.00	Mežaparks	<b>Pasaules Sniega Diena</b> (dažādas ziemas aktivitātes)
18.01.	14.00	Mežaparks	<b>Slēpošanas sacensības „Izved sevi uz sniega”</b>
21.01.	19.00	Izklaides centrs „Oāze”, Mežrūpnieku iela 2	<b>Šautriņu mešanas turnīrs</b>
21.01.	18.30	Sporta nams	<b>Baltijas Basketbola līga (BBL) BK Jēkabpils – Lietkabelis (Lietuva)</b>
24.01.	11.00	JSC ēka	<b>Jēkabpils atklātais šaha čempionāts 2015</b>
24.01.	18.00	Sporta nams	<b>Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – BK Saldus</b>
25.01.	10.00	JSC ēka	<b>Jēkabpils atklātais šaha čempionāts 2015</b>
28.01.	19.00	Izklaides centrs „Oāze”, Mežrūpnieku iela 2	<b>Šautriņu mešanas turnīrs</b>
31.01.	18.00	Sporta nams	<b>Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – BK Valmiera</b>



*Gribas, lai baltā pasaulē  
balti sniegi snieg,  
Un pa baltiem lielceļiem  
balti cilvēki iet.  
Un lai baltos cilvēkos  
baltas domas dzimst.  
Un lai baltās darbdiēnās  
balti svētki ir.*

(I.Ziedonis)

**Sveicam decembra jubilāri  
Birutu Matuseviču un janvāra jubilārus  
– Ainu Krastiņu, Tālivaldi Rozenbergu  
un Gunti Gruzniņu!**

**Vēlam dzīvesprieku un veselību,  
veiksmi visās jomās, daudz  
enerģijas un laimīgu dienu!**

Ielu komiteja

## PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ 2015. GADA JANVĀRĪ

Datums	Laiks	Pasākums	Norises vieta
13.01.–31.01.		<b>Izstāde „Dabas harmonija”, autors J.Alunāns.</b> Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 eiro	Krustpils pils
29.01.	18.00	<b>„Ceturtdiena pili” – „Ko sola zvaigznes 2015. gadā”.</b> Gada prognozes sastādīšana ar astroloģi Danutu Kiopu Dalības maksa: 4.00 eiro	Krustpils pils

## DIEVKALPOJUMI BAZNĪCĀS

### JĒKABPILS DIEVMĀTES DZIMŠANAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ:

Datums	Laiks
<b>21. decembrī</b>	8.30 (poļu val.) un 11.00
<b>25. decembrī</b>	8.30 (poļu val.) un 11.00
<b>26. decembrī</b>	8.30 (poļu val.) un 11.00
<b>27. decembrī</b>	8.30
<b>28. decembrī</b>	8.30 (poļu val.) un 11.00
<b>1. janvārī</b>	8.30 un 11.00

### JĒKABPILS SV. MIKĒLA LUTERĀŅU BAZNĪCĀ:

Datums	Laiks
<b>24. decembrī</b>	18.00 un 20.00
<b>25. decembrī</b>	10.00
<b>26. decembrī</b>	18.00
<b>28. decembrī</b>	10.00
<b>31. decembrī</b>	23.00
<b>1. janvārī</b>	18.00
<b>3. janvārī</b>	10.00
<b>6. janvārī</b>	18.00

### KRUSTPILS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ:

Datums	Laiks
<b>24. decembrī</b>	18.00
<b>25. decembrī</b>	10.00

### KRUSTPILS VISSVĒTĀS TRĪSVIENĪBAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ

Datums	Laiks
<b>21. decembrī</b>	9.00
<b>24. decembrī</b>	18.00
<b>25. decembrī</b>	12.00
<b>26. decembrī</b>	12.00
<b>31. decembrī</b>	18.00

**Nākamais laikraksta  
numurs iznāks  
29. janvārī**

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība  
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,  
atbildīgā par izdevumu Lāsma Skļarska,  
tālrunis 65207319. Foto: Jānis Lācis  
Datortālrunis SIA „V-print”.